УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 20.09.2021 №01-04/111

Об утверждении плана проведения
мероприятий по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся

В целях повышения качества образования в общеобразовательных
организациях Кирово -  Чепецкого района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план проведения мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Кирово -  Чепецкого района, в 2021 -  2022

учебном году (далее - план мероприятий) согласно приложению.

2. Методисту районного методического кабинета по информационно -

коммуникационным технологиям Сенниковой Е.Н. разместить приказ на

официальном сайте управления образования администрации Кирово -  Чепецкого

района.

3. Заведующей районным методическим кабинетом Лупповой Н.Ю.

обеспечить координацию деятельности исполнителей плана мероприятий.

4. Директорам общеобразовательных организаций района обеспечить

выполнение плана мероприятий.

5. Контроль за выполнением плана мероприятий возложить на заместителя

начальника управления образования Зорину С.В.

Начальник управления образования
администрации Кирово-Чепецкого
района О.В.Склярова

Луппова Н.Ю.
тел. 4-30-11

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом управления
образования администрации
Кирово -Чепецкого района
от 20.09.2021 № 01-4/111

ПЛАН
проведения мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Кирово -  Чепецкого района,
в 2021 — 2022 учебном году

№ п/п Мероприятие Срок реализации Исполнитель Результат исполнения
1. Нормативно-правовое обеспечение

1.1 Подготовка приказа об утверждении
плана проведения мероприятий,
направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных
организаций Кирово -  Чепецкого района

сентябрь 2021 г. Управление
образования

создана нормативная
база по организации и
проведению меропри­
ятий, направленных на
формирование и оценку
функциональной гра-
мотности обучающихся
общеобразовательных
организаций Кирово-
Чепецкого района (далее
-  мероприятия по
формированию

1.2. Создание координационного совета по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных
организаций Кирово -  Чепецкого района

сентябрь 2021 г. Управление
образования,
районный
методический кабинет

1.1.2 Включение вопросов по процедуре в течение Управление

2

№ п/п Мероприятие Срок реализации Исполнитель Результат исполнения
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся в повестку совещаний
руководителей школ, методических
советов с заместителями директоров
школ по учебно -  воспитательной работе

учебного года образования, районный
методический кабинет

функциональной
грамотности)

1.2 Подготовка писем управления
образования, доведение писем МОКО
по организации и проведению
мероприятий по формированию и оценке
функциональной грамотности до всех
общеобразовательных организаций
района

в течение
учебного года

Управление
образования,
районный
методический кабинет

все общеобразова­
тельные организации
проинформированы о
сроках и порядке
проведения меропри­
ятий по формированию
функциональной
грамотности

2. Организационное обеспечение
2.1 Включение в повестку совещания

директоров школ вопроса о
формировании и оценке
функциональной грамотности
обучающихся

30.09.2021 г. Управление
образования

общеобразовательные
организации подготов­
лены к участию в меро­
приятиях по формирова­
нию функциональной
грамотности

2.2 Разработка и утверждение школьных
планов мероприятий, направленных на
формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся

до 27.09.2021 г. Общеобразовательные
организации

утверждены школьные
планы мероприятий,
направленные на
формирование и оценку
функциональной
грамотности

3

№ п/п Мероприятие Срок реализации Исполнитель Результат исполнения
обучающихся

2.3 Участие школ в формировании базы
данных обучающихся 8 - 9  классов 2021
-  2022 учебного года и учителей,
участвующих в формировании
функциональной грамотности
обучающихся 8 - 9  классов по шести
направлениям (читательская
грамотность, математическая грамот­
ность, естественнонаучная грамотность,
финансовая грамотность, глобальные
компетенции и креативное мышление)
(далее -  учителя)

до 01.10.2021 Общеобразовательные
организации

создана база данных об
участниках мероприятий
по формированию функ­
циональной грамот­
ности

2.4 Создание рабочей группы при районном
методическом кабинете по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

сентябрь 2021 г. Районный
методический кабинет

создана рабочая группа
при районном
методическом кабинете,
обеспечивающая мето­
дическое сопровождение
учителей по формирова­
нию у обучающихся
функциональной грамот­
ности, а также внедре­
ние в учебный процесс
банка заданий для ее
оценки

2.5 Проведение совещаний, семинаров в
режиме ВКС для общеобразовательных

В течение года Районный
методический кабинет

осуществлено органи­
зационное и методичес-

4

№ п/п Мероприятие Срок реализации Исполнитель Результат исполнения
организаций по вопросам формирования
и оценки функциональной грамотности
обучающихся

кое сопровождение
общеобразовательных
организаций

3. Методическое обеспечение
3.1 Актуализация планов работы районных

методических объединений в части
формирования и оценки функции-
ональной грамотности обучающихся

сентябрь 2021 г. Районный
методический кабинет,
руководители РМО

скорректирована дея­
тельность районных
методических объедине­
ний в соответствии
с целями формирования
и оценки функцио­
нальной грамотности
обучающихся

3.2 Участие педагогов школ района в
мониторинге уровня профессиональной
компетентности педагогов в части
выполнения и оценки заданий по
формированию функциональной
грамотности

январь -  февраль
2022 г.

Общеобразовательные
организации

повышение профессии-
ональной компетент­
ности учителей-
предметников обще­
образовательных
организаций

3.3 Участие педагогов в курсах повышения
квалификации по формированию и
оценке функциональной грамотности

в соответствии с
планом курсовых

мероприятий

Общеобразовательные
организации

3.4 Организация и проведение семинаров,
вебинаров для педагогов
общеобразовательных организаций

в соответствии с
планом

мероприятий
управления

образования,
районного

Управление
образования,
районный
методический кабинет

5

№ п/п Мероприятие Срок реализации Исполнитель Результат исполнения
методического

кабинета
3.5 Организация и проведение заседаний

районных методических объединений
учителей -  предметников по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся в общеобразовательных
организациях

по плану работы
районного

методического
кабинета

Районный
методический кабинет

3.6 Участие в мониторинге участия
педагогов в курсах повышения квали­
фикации по формированию функцио­
нальной грамотности обучающихся,
в том числе в ФГАОУ ДПО «Академия
Минпросвещения России»

декабрь 2021 г.,
июнь 2022 г.

Общеобразовательные
организации

подготовлена статисти­
ческая информация об
активности педагогов в
курсовой подготовке

3.7 Изучение аналитических материалов по
результатам участия общеобразова­
тельных организаций в исследованиях
по модели PISA

июнь 2022 г. Районный
методический кабинет,
общеобразовательные
организации

изучены аналитические
материалы по
результатам участия
общеобразовательных
организаций в исследо­
ваниях по модели PISA

. Трансляция опыта работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
4.1 Участие общеобразовательных орга­

низаций в мероприятиях профильных
ресурсных центров Кировской области

по плану
профильных
ресурсных

центров
Кировской

Общеобразовательные
организации

общеобразовательные
организации приняли
участие в мероприятиях
профильных ресурсных
центров для педагогов и

6

№ п/п Мероприятие Срок реализации Исполнитель Результат исполнения
области обучающихся

4.2 Участие в мероприятиях, проводимых в
рамках деятельности Единой
региональной методической службы
с целью оказания методической
поддержки общеобразовательным
организациям по формированию и
оценке функциональной грамотности
обучающихся

в течение
учебного года

Общеобразовательные
организации

общеобразовательные
организации приняли
участие в работе окруж­
ных, районных
методических объе­
динений, мероприятиях
опорных школ

5. Информационное сопровождение
5.1 Обеспечение функционирования инфор-

мациионной страницы проекта по
формированию и оценке функцио­
нальной грамотности обучающихся на
официальных сайтах управления
образования, общеобразовательных
организаций

в течение
учебного года

Районный
методический кабинет,
общеобразовательные
организации

общеобразовательные
организации, обществен­
ность проинформи­
рованы о вопросах
формирования функции-
ональной грамотности
обучающихся

6. Анализ результатов работы с общеобразовательными организациями
6.1 Участие в мониторинге выполнения

плана мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональ­
ной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций в
2021 -  2022 учебном году

ежемесячно Управление
образования, районный
методический кабинет

выполнен План меро­
приятий, обеспечено
повышение функци­
ональной грамотности
обучающихся

6.2 Изучение аналитической информации по
итогам выполнения Плана мероприятий

август 2022 г. Управление
образования, районный
методический кабинет